
 

 

(Procedura di gara: 37/2023)  
 

OGGETTO: TD n. 3852149 sul MePA finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, di servizi congressuali, alberghieri e ristorativi nell’ambito 
dell’incontro dal titolo “Coordinamento Ambasciatori Scuola” (1/2/3 febbraio 2024) 
 

CIG: A024B3A90E  

CUP (eTtwinning): B59B22000050007  

Missione 17: Ricerca e Innovazione  

Programma 32: Programmi comunitari e collaborazioni internazionali  

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  
UPB: 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”  
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005 

  

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, IMPEGNO DI SPESA E STIPULA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D.L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 con la quale si è 
provveduto ad approvare lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 
Educativa successivamente pubblicato, il 10 gennaio 2018, sul sito istituzionale dell’Ente;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale si è 
provveduto a nominare, per la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli nelle funzioni di 
Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa, a 
decorrere dal 01 novembre 2020;  

VISTO che, in data 20 maggio 2021, il Parlamento Europeo ed il Consiglio hanno adottato il 
Regolamento (UE) n. 2021/817 il quale istituisce Erasmus+, il programma comunitario per l’istruzione, 
la formazione, la gioventù e lo sport, per il periodo 2021/2027 e abroga il precedente Regolamento 
(UE) n. 1288/2013;  

VISTA la nota AOOGABMI/Prot. n. 00026656 dell’11/12/2020, acquista agli atti dell’Ente con 
protocollo n. 0005419 del 17/02/2021, con la quale il Ministro dell’Istruzione ha formalmente 
designato, in continuità con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Agenzia Nazionale incaricata della gestione del 
Programma Erasmus+, per il periodo 2021/2027, per i settori Istruzione scolastica ed Educazione 
degli Adulti;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
8
6
3
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
6
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

VISTA la nota AOOGABMUR/Prot. n. 0001659 del 05/02/2021, acquisita agli atti dell’Ente con 
protocollo n. 0005420 del 17/02/2021, con la quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha 
formalmente designato, in continuità con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di 
Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Agenzia Nazionale incaricata 
della gestione del Programma Erasmus+, per il periodo 2021/2027, per il settore Istruzione superiore;  

VISTA la nota acquisita agli atti dell’Ente con protocollo n. 0032656 dell’11/10/2021 con la quale il 
Ministero dell’Istruzione ha formalmente designato, in continuità con le precedenti programmazioni, 
l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Unità 
Nazionale eTwinning Italia per la promozione e la gestione di progetti didattici a distanza tra scuole 
europee (“gemellaggi elettronici”) per il periodo 2021/2027;  

VISTA la convenzione annuale, c.d. “Contribution Agreement”, stipulata con la Commissione 
Europea (Ns. Prot. n. 0015527 del 13/04/2023), che stabilisce le regole per la gestione dei fondi da 
parte delle Agenzie Nazionali e di cui costituiscono parte integrante, in quanto suoi allegati, i seguenti 
documenti:  

- il Piano di lavoro annuale e pluriennale vincolante per le Agenzie Nazionali;  
- la Guida per le AN 2023 “GUIDE FOR NATIONAL AGENCIES IMPLEMENTING THE ERASMUS+ 
AND EUROPEAN SOLIDARITY CORPS PROGRAMMES”.  
- il Calendario per la gestione delle azioni Erasmus+ e l’uso dei fondi destinati ai beneficiari;  
 
VISTO che con nota Ref. ARES (2022) 2148925, acquisita al protocollo dell’Ente con il numero 
0011434 del 29/03/2022, la Commissione Europea ha approvato il Piano di lavoro 2022 ed il Piano 
di lavoro pluriennale 2022/2027, presentati dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ - Indire; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e richiamate, in particolare, 
le disposizioni di cui: 
 
- agli artt. da 1 a 12 (Principi generali) 
- all’art. 28 (Trasparenza dei contratti pubblici) 
- all’art. 48 (Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore     
alle soglie di rilevanza europea) commi 1,2,3 e 4; 
- all’art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lettera b) ai sensi del quale “le stazioni appaltanti, 
per gli affidamenti degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000, procedono con 
la modalità dell’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”; 
 
VISTO e ivi integralmente richiamato il Decreto Direttoriale del 15/11/2023 (Prot. n. 0052798/2023) 
con il quale, all’esito dell’avviso pubblico di indagine di mercato, si è provveduto ad avviare la 
procedura di affidamento diretto dei servizi congressuali, ristorativi ed alberghieri nell’ambito 
dell’incontro dal titolo “Coordinamento Ambasciatori Scuola” (Cervia/Milano Marittima - 1, 2 e 3 
febbraio 2024), mediante la TD n. 3852149 sul MePA condotta con la Planning Congressi SrL, 
regolarmente iscritta e abilitata al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - Bando: 
Servizi - Categoria merceologica: Servizio di organizzazione e gestione integrata degli eventi; 
 
CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta sulla piattaforma 
telematica, la Planning Congressi SrL ha fatto pervenire la propria offerta economica, acquisita al 
protocollo dell’Ente con il numero 0054006/2023 del 23/11/2023 (All.to 1), redatta e sottoscritta 
digitalmente dal Legale Rappresentante della Planning Congressi SrL e corredata di tutta la 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
8
6
3
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
6
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

documentazione richiesta da questa Stazione Appaltante all’art. 6 della Lettera di invito (Rif. Prot 
dell’Ente n. 0052882/2023 del 16/11/2023) ovvero: 
 
- Comunicazione degli estremi identificativi di un conto corrente bancario e/o postale dedicato, anche 
in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, nonché delle generalità e del codice fiscale dei 
soggetti autorizzati ad operare sullo stesso (All.to 2); 
- DGUE attestante il possesso dei requisiti di ordine generale previsti, dalla normativa vigente, per la 
partecipazione alle gare pubbliche (All.to 3)  
- PassOE rilasciato da ANAC e necessario alla verifica dei requisiti di cui agli art. 94, 95, 96, 97 e 98 
del D.Lgs. 36/2023 (All.to 4) 
- Breve Curriculum aziendale con l'eventuale indicazione di commesse analoghe a quelle oggetto di 
affidamento ed eseguite negli ultimi 5 anni (All.to 5) 
- Relazione generale con proposta di organizzazione dei servizi richiesti (All.to 6) 

 
CONSIDERATO che è stata eseguita, con esito positivo, la verifica del possesso dei requisiti per la 
partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici mediante l’acquisizione, attraverso il 
sistema FVOE di ANAC, dei seguenti documenti: 
 

- Comunicazione di regolarità fiscale (Prot. dell'Ente n. 0056071/2023) 
- Visura camerale (Prot. dell'Ente n. 0056072/2023) 
- Visura delle annotazioni nel casellario informatico ANAC (Prot. dell'Ente n. 0056073/2023)  
- Certificato del casellario giudiziale Presidente CDA (Prot. dell'Ente n. 0056084/2023) 
- Certificato del casellario giudiziale Vice Presidente CDA (Prot. dell'Ente n. 0056084/2023) 
- Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (Prot. dell'Ente n. 

0056084/2023) 
 
in allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale (All.ti 7,8,9,10,11 e 12); 
 
ACQUISITO, per il tramite dell’Agenzia Regionale per il Lavoro dell’Emilia Romagna, il Certificato di 
ottemperanza agli obblighi di assunzione di persone con disabilità, ai sensi dell’art. 17 della Legge 
68/1999, da cui risulta che la Planning Congressi SrL è ottemperante (All.to 13); 
 

ACQUISITO, per via telematica, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), in corso di 
validità, della Planning Congressi SrL, ai sensi dell'art. 31 del D.L. n. 69/2013 convertito, con 
modificazioni, nella Legge n. 98/2013, da cui risulta la regolarità contributiva della stessa (All.to 14);  
 

ACQUISITA la garanzia definitiva, di cui all’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, pari al 5% 
dell’importo contrattuale, costituita sotto forma di cauzione, mediante bonifico bancario a favore di 
questa Stazione Appaltante, in conformità a quanto stabilito all'art. 106 del D.Lgs. 36/2023 (All.to 15);  
 
RITENUTO, per le ragioni suesposte, di poter procedere all’affidamento diretto dei servizi 
congressuali, ristorativi ed alberghieri nell’ambito dell’incontro dal titolo “Coordinamento Ambasciatori 
Scuola” (Cervia/Milano Marittima - 1, 2 e 3 febbraio 2024), alla Planning Congressi SrL, 
 
RILEVATO che, dal 25/05/2022, il portale degli “Acquisti in Rete della PA” di Consip SpA ha subito 
una radicale trasformazione con l’introduzione di numerose novità inerenti sia la pubblicazione di nuovi 
Bandi/Categorie Merceologiche all’interno del MePA e sia alcune nuove modalità procedurali ed 
operative per le Pubbliche Amministrazioni; 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
8
6
3
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
6
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

RILEVATO, in particolare, che, per la stipula delle “Trattative Dirette”, così come si evince dalle nuove 
Linee guida all’utilizzo del MePA, messe a disposizione dalla Consip SpA, è possibile procedere 
mediante il caricamento, sulla piattaforma telematica, di un documento predisposto dalla stessa 
stazione appaltante, in sostituzione del precedente “Documento di Stipula” generato automaticamente 
dal MePA;  
 

PREDISPOSTO, pertanto, il necessario documento di stipula (All.to 16) 

 

DECRETA 

 

1) di procedere all’affidamento diretto dei servizi congressuali, ristorativi ed alberghieri nell’ambito 
dell’incontro dal titolo “Coordinamento Ambasciatori Scuola” (Cervia/Milano Marittima - 1, 2 e 3 

febbraio 2024) alla Planning Congressi SrL mediante sottoscrizione, con firma digitale, del 

“Documento di Stipula” sopra richiamato (All.to 16) che, una volta assunto il necessario impegno di 

spesa, andrà caricato sul MePA e trasmesso all’impresa sia tramite l’Area Comunicazioni del portale 

https://www.acquistinretepa.it/ e sia tramite PEC all’indirizzo planning@pec.it; 

2) di impegnare, a favore della Planning Congressi SrL, l’importo complessivo di € 132.300,00 
(esclusa Iva 22%) ovvero di € 161.406,00 (inclusa Iva 22%) su Missione 17: Ricerca e Innovazione - 

Programma 32: Programmi comunitari e collaborazioni internazionali - Codice COFOG (II livello): 

09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) - CUP: B59B22000050007 - UPB: 113.2909 

“Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” - Voce del piano dei conti integrato: 

U.1.03.02.02.005; 

3) di trasmettere, il presente provvedimento, al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo perché 

provveda agli adempimenti di sua competenza; 

4) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Finanza 

Pianificazione e Controllo; 

5) di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023, alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente - Bandi di Gara e Contratti”, e sul portale “Servizi Contratti Pubblici” del MIT. 
 
Visto 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

                                                                                                      Il DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  

Visto  

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Area Affari Generali e Servizi Giuridico Amministrativi 

VC/sb 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
8
6
3
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
6
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:planning@pec.it

